ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Соборнав м., д.1, Ульявовск, 432017, тслJФахс (8422) 58-93-43

E-mail: meil@оlхои.т, http://www.ul8ovтu

I!з. У. zoаг  N9  73 -/7 0,'/Н9&ц'
На Л1° от  Председателю

Законодательного Собрания

Ульяновской области

Малышеиу В.В.

Уважаемый Валерий Васильевич!

B соответствии c частью 1 статьи 15 Устава Ульяновской области

направляется для рассмотрения на заседании Законодательного Собрания

Ульяновской области проект закона Ульяновской области «О внесении изменений

в Закон Ульяновской области «Об охране, использовании и воспроизводстве

зелёных насаждений в Ульяновской области)>.

Приложение: 1. Проект закона на 2 л. в 1 экз.
2. Сопроводительные документы к проекту закона на 12 л.

в 1 экз.
3. Лист согласования проекта закона на 1 л. в 1 экз.
4. Копия распоряжения Правители тва Ульяновской области

«О проекте закона Ульяновской области «O внесении изменений

в Закон Ульяновской области «Об охране, использовании

и воспроизводстве зелёных насaждений в Ульяновской области»

на 1 л. в 1 экз.

Черкaсов Евгений Андреевич

38-47-55

1710ая1

Законодательное Собрание

Ульяновской области

Г С.Спирчагов

Вх. N9

от aс.ла. .о 0011983

Вносится Правительством
Ульяновской области

Проект

ЗАКОН
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

O внесении изменений в Закон
Ульяновской области «Об охране, использовании

и воспроизводстве зелёных насаждений в Ульяновской области»

Принят Законодательным Собранием Ульяновской области  2025 года

Статья 1

Внести в Закон Ульяновской области от 25 февраля 2020 года

№ 7-ЗO «Об охране, использовании и воспроизводстве зелёных насаждений

в Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 03.03.2020 Nº 15;

от 17.02.2023 № 13) следующие изменения:

1) пункт 4 статьи 3 после слова «городских» дополнить словом

«(муниципальных)»;

2) статью 5 после слова «городских» дополнить словом

«(мyниципaльных)»;

3) в статье 8:

a) наименование после слова «городских» дополнить словом

«(муниципальньпг)»;

б) слова «451 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» заменить словами «58 Федерального закона от 20 марта

2025 года № 33-Ф3 «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти» и дополнить после слова

«городских» словом «(муниципальных)».

1710aн1

2

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

2. Положения статьи 5 Закона Ульяновской области от 25 февраля

2020 года № 7-ЗO «Об охране, использовании и воспроизводстве зелёных

насаждений в Ульяновской области» (в редакции настоящего Закона) в части,

касающейся бюджетов муниципальных округов Ульяновской области,

применяются к правоотношениям, возникающим при составлении

и исполнении областного бюджета Ульяновской области и бюджетов

муниципальных округов Ульяновской области, начиная c указанных бюджетов

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

Губернатор Ульяновской области А.Ю.Русских

г. Ульяновск
 2025 г.
N9 -ЗО

Q

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСАА

к проекту закона Ульяновской области «О внесении изменений в Закон

Ульяновской области «Об охране, использовании и воспроизводстве

зелёных насаждений в Ульяновской области»

Проект закона «О внесении изменений в Закон Ульяновской области

«Об охране, использовании и воспроизводстве зелёных насaждений

в Ульяновской области»(далее - законопроект) разработан в целых

актуализации Закона Ульяновской области от 25.02.2020 Nº 7-ЗО «Об охране,

использовании и воспроизводстве зелёных насаждений в Ульяновской области»

(далее - Закон N2 7-ЗО) в связи c принятием Федерального закона

от 20.03.2025 № 33-ФЗ «О6 общиx принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», устанавливающим

полномочия органов местного самоуправления и систему местного

самоуправления.

Законопроектом предлагается внести изменение в Закон N° 7-3O в связи

c признанием утратившей силу статьи 451 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-Ф3 «О6 общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации».

Так же законопроектом вносятся соответствующие изменения в связи

c тем, что вопросы благоустройства территории относятся непосредственно

к вопросам жизнеобеспечения населения(вопросам местного значения)

не только поселений, городских округов, но и муниципальных округов.

Предметом правового регулирования законопроекта является отношения

в сфере охраны, использования и воспроизводства зеленых насаждений

на территории Ульяновской области.

Принятие законопроекта актуализирует порядок утверждения правил

благоустройства территорий муниципальных образований Ульяновской

области.

На законопроект от департамента правовой работы Министерства

природных ресурсов и экологии Ульяновской области получено положительное

2

правовое заключение.

Ответственное должностное лицо за разработку законопроекта

консультант отдела водных ресурсов и развития особо охраняемых природных

территорий департамента природопользовaния и экологии Ульяновской

области Министерства природных ресурсом и экологии Ульяновской области

Крыгина E.B.

Исполняющий обязанности Министра

природных ресурсов и экологии

Ульяновской области ЕЛ. Черкасов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Ульяновской области «О внесении изменений в Закон

Ульяновской области «Об охране, использовании и воспроизводстве
зелёных насаждений в Ульяновской области»

Принятие закона Ульяновской области «O внесении изменений в Закон

Ульяновской области «Об охране, использовании и воспроизводстве зелёных

насаждений в Ульяновской области» не потребует дополнительных

финансовых затрат из областного бюджета Ульяновской области.

Исполняющий обязанности Министра
природных ресурсов и экологии
Ульяновской области Е.А.Черкасов

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства, подлежащих признaнию утратившим силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи c принятием Закона

Ульяновской области «О внесении изменений в Закон Ульяновской

области «Об охране, использовании и воспроизводстве зелёных
насaждений в Ульяновской области»

Принятие Закона Ульяновской области «O внесении изменений в Закон

Ульяновской области «Об охране, использовании и воспроизводстве зелёных

насаждений в Ульяновской области» не потребует приостановления,изменения

или принятия актов законодательства Ульяновской области.

Исполняющий обязанности
Министра природных ресурсов
и экологии Ульяновской области Е.А.Черкасов

ПРОКУРАТУрА
российской ФЕднрАЩIИ

Прокуратура
Ульяновской области

ул. Железной дивизии, 21,
г. Ульяновск, 432099,

телефон 33-10-00, телетайп 263215 икА?

И.о. руководителя администрации
Губернатора Ульяновской области

Чехyновой E.B.

Соборная пл., д. 1
05.11.2025 №07-15-2о25/6885-25-2о73ооо1 г. Ульяновск, 432а17

На ц 73-АГ-14/24387исх

Уважаемая Елена Викторовна!

Изучением в прокуратуре области проекта закона Ульяновской области
«О внесении изменений в закон Ульяновской области «Об охране,
использовaнии и воспроизводстве зеленых насаждений в Ульяновской области»
пpотиворeчий федеральному законодательству не установлено.

Старший помощник прокурора области
по взaимодействию c законодательным
и исполнительными органами,
органами местного самоуправления

старший советник юстиция Д.В. Пучкин

O.A. Морозов, тел. 33-10-58

докцмвптподписАн
элвктгонной подписью

сертцФцьат 7ч75в6вл5рзл684рсп61з50в5п6звлЕ
владелец иучкца Диатрай вакгоровач

Дейпваiилец е 11.08.2025 по 04.11.2026  l

прАВитЕЛЬСТВО
Про 1 YP

,~л~0~ьr~i ~""l
Их. N"- 73 П/37d2Пях

Прокуратура

Российской Федерации

ВОЛп[СКаЯ

меасрегвональиая
природоохраинан

прокуратура

Ун-.Вартхн2. 9
Тверь, России'  170034

11-11.2025 №7/~
Z~° оV5`JзJг~‚Jо

оо0гт0000201

На Хв 7з-иогв-1ао1-53г4иоХ от 18.09.2025

И.о. министра природных ресурсов
И ЭКОЛОГИИ Ульяновской о ласти

Черкасову Е.А.

Подлесная ул., д. 24, г. Ульяновск,
432030

Уважаемый Евгений Андреевич!

Волжской межрегиональной природоохранной прокуратурой рассмотрен

проект закона Ульяновской области «О внесении изменений в Закон Ульяновской
области «Об охране, использовании и воспроизводстве зеленых насaждений в

Ульяновской области»» (далее — проект закона).
При изучении проекта закона положений, противоречащих федеральному

законодательству, не установлено.

По результатам антиноррулционной экспертизы в проекте закона не

установлено положений, устанавливающих для правопpименителя необоснованно

широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного исключения из
общих правил, a также положений, содержащих неопределенные,

трудновьцголнимые и (или) обременительные требования к гражданам и

организациям и тем самым создающих условия для коррупции.

Начальник управления
по надзору за исполнением
законодательства в экологической сфере

А.В. Трудиинов, (4822) З6-9б-11

ДОКУМЕнТПОДПИСАН

элЕктронной подписью
СерппфикатЬ3П8С9684А7ЕР05ВР6В33ВЕВ423В7С9А

Владелец ратонов Дмпчрпй Васальепап

де0етвглелед е 04.08.2025 ао 28.10.2026

Д.В. Антонов

t 1.о' 2025

_.' ._,_:
.. ...

"~ ; ~{;o•ь-.. _ ._ .-. Я• '

Волжская меирепroнвдьнвя прнродоохравтлл
прояуратура (BMIID)

№ 7l2-30-2025l3535-25-20000201

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

по Ульяновской ОБЛАСТИ
Спасская ул., Д. 3,

г. Ульяновск, 432017
тел. 8 (8422) 21-43-41

E-mail: ги73@minjust.gov.ru

06.10.2025 № 73/02-5690/25
На № 73-АГ-14/24390исх от 24.09.2025

O рассмотрении проема
закона

Заместителю Губернатора
Ульяновской области -

руководителю администрации
Губернатора Ульяновской области

Барынину B.Ю.

Уважаемый Вячеслав IОрьевич!

На № 73-АГ-14/24390исх от 24.09.2025 сообщаем, что Управлением
Министерства юстиции Российской Федерации по Ульяновской области изучен

представленный проект закона Ульяновской области «О внесении изменений н Закон
Ульяновской области «Об охране, использовании и воспроизводстве зелёных
насaждений в Ульяновской области».

По результатам изучения установлено, что данный проект закона соответствует
Конституции Российской Федерации и федеральному законодательству.

C уважением,
И.о. заместителя начальника И.C. Застылом

Coрокина Елена Алексaндpовна
21-4341 доб. 802

докимЕнтподпислН
элгзктРоНlгой подписыо

сертфякат 4132аооы552вв227о7гз5гса7в20вОг
ипалелец ЗасплЛое ппап Сеpгесппч

Деfгсгпцтдел с 03.10.2025 по 27.12.2026  1

ПРАВИТЕЛЬСТВО
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

06.10.2025
Вх. № 73-П/33811вх

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

432063 Ульяновск

Радищева ул., д. 1, x.500,
Тел. 44-10-31

E-mail: opuo@list.гu

DнO.лDW  N9 7з-п-по-o7i fй7,95
На № от

Исполняющему обязанности
Министра природных ресурсов и
экологии Ульяновской области

Черкасову Е.А.

Уважаемый Евгений Андреевич!

На запрос № 73-ИОГВ-10-01/5322 исх. от 18.09.2025 г. сообщаем, что
членами Общественной палаты Ульяновской области рассмотрен

представленный проект закона Ульяновской области «О внесении изменений в
Закон Ульяновской области «Об охране, использовании и воспроизводстве

зеленых насаждений в Ульяновской области». Проект документа может быть
одобрен в целом.

Председатель

Аппарат Оп Уо
(8422) 44-10-32

И.А. Колоткова

аfй3#Э12:?€::.'1:'iдt i-'ipiF•e~:~F`.1ч .

1 ̂ .

~
^гs. f7L~.' > 1AlS'7.

»
, r. .,

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

КОМИТЕТ ПО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ
И ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Радищева ул., д.1, Ульяновск, 432970, тел. 8(8422)44-38-29, факс 8(8422)41-22-47,
e-mail: mid@zs.геgiоп73.гa, http://www.zвио.тп

Л6; /О&иГ  71~.~~Л.~°- '/f~~о
на N° от

Исполнзпощему обязаиности
Министра природных ресурсов

и экологии Ульяновской области

Е.А.Черкасову

Уважаемый Евгений Андpеевич!

Проект закона Ульяновской области «О внесении изменений в Зaкон

Ульяновской области «Об охрaне, использовании и воспроизводстве зeлёных

насаждений в Ульяновской области» (далее — проект закона), направленный

в Законодательное Собрание Ульяновской области (сопроводительное письмо

от 13 октября 2025 года № 73-ИОГВ-10-01/5853исх), изучен.

Предложений и замечаний по указанному' проекту закона

не имеется.

Заместитель

председателя комитета

000056

К.Е.Анохин

'ЛинистерстСо природньгх ёй сурспог
~ и зкепов9г4 Упыиноасн;ол обп:+сть е

iак. а3-г-гогв—rD/~.~Зг3~сЁ
~ ~  .l% ,  iv  20

Осн. док. . „ _Л. C1ЛVч'i.  л, F х

i .ис-i.o-ог"+чи иj иу. iи.'иLo

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ CОБРАHИE УЛЬЯНОВСЮй .ОБЛАСТИ
РУКОВОДИТЕЛЬ АППАPАTА

Радищева ул., д.1, Ульиновск, 432970, тел. 8(8422)44-09-4~, факс 8(8422)44-43-15,
е-таil: zaksobr тv.пи, htrр //www zsu0тu

дЧ I'Q, Я,Г14'  N2 14.ог-1в вl Ьy4p
на№~~ i7   от  ~~_ •1O. LОiГ

О. проеме закона

Заместителю Губернатора
Ульяновской области —

руководителю администрации
Губ ернатора Ульяновской области

В.Н1.Барьтнипу

Уважаемый Вячеслав Юрьевич!

Направляется заключение правового управления аппарата

Законодательного Собрания Ульяновской области на проект закона
Ульяновской области «О внесении изменений в Закон Ульяновской области
« Об оxpане, иcпoльзовании и воспроизводстве зелёных насаждений

в Ульяновской: области».

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

. о07500

‚ Е.В.Ивянева

ПРАВИТЕЛЬСТВО
Ульяновской ОБЛАСТИ

09.10.2025
вХ. N2 7з-пj4г7ввк

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

правового управления аппарата Законодательного Собрания

Ульяновской области на проект закона Ульяновской области «О внесении
изменений в Закон Ульяновской области «Об охране, использовании

и воспроизводстве зелёных насаждений в Ульяновской области»

г. Ульяновск 9 октября 2025 года

B правовом управлении аппарата Законодательного Собрания

Ульяновской (далее - управление) изучен указанный проект закона

(далее - проект), направленный в Законодательное Собрание Ульяновской

области сопроводительным письмом от 8 октября 2025 года

NR73-АГ-01/25613исх.

Правовых замечаний концептуального характера по проекту не имеется.

Заместитель руководителя

аппарата Законодательного Собрания

Ульяновской области -

начaльник управления В.Г.Причестнов

доклад

об результатах общественного обсуждения и проведения
антикоррупционной экспертизы

проекта закона Ульяновской области «О внесении изменений в Закон
Ульяновской области «Об охране, использовании и воспроизводстве

зелёных насаждений в Ульяновской области»

Наименование проекта:

проект закона Ульяновской области «О внесении изменений в Закон

Ульяновской области «Об охране, использовании и воспроизводстве зелёных

насаждений в Ульяновской области» (далее — проект).
Цель разработки проекта: проект разработан в целях приведения его

в соответствие c Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной

власти» в части внесения изменения, согласно которому вопросы

благоустройства территории относятся непосредственно к вопросам

жизнеобеспечения населения(вопросам местного значения) не только

поселений, городских округов, но и муниципальных округов, a так же

предлагается внести изменение в связи c признанием утратившей силу статьи

45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Срок и форма проведения общественного обсуждения проекта:
Проект размещён 13.10.2025 на официальном сайте Губернатора

и Правительства Ульяновской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» c целью проведения общественного

обсуждения. Предложения и замечания не поступали.

Исполняющий обязанности
Министра природных ресурсов

и экологии Ульяновской области Е.А.Черкасов

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту закона Ульяновской области «О внесении изменений в Закон

Ульяновской области <Фб охране, использовании и воспроизводстве зеленых
насаждений в Ульяновской области»

Проект внесён: департaментом природопользования и экологии Ульяновской

области Министерства природных ресурсов и экологии

Ульяновской области

• СОГЛАСОВАНО:
Дата и время

Наименование
должности

Подпис

/ / ь /
,Расши  фровка подписи поступ-

ления
согла-

сования

дО,Х
{

гА 2≤ Председатель Правительства

/J 7Ульяновской области

пирчагов Г.C.
(О. ,]

-1 ((

Исполняющий обязанности
руководителя aдминистрации

Губернатора Ульяновской области

U ехунова E. B.

1О R -
заместитель Губернатора
Ульяновской области

КоробкоА.М.

D 4.. 2.~
Заместитель Председателя

Правительства Ульяновской
области

Хайрудинов P.H.

г~ у

Заместитель руководителя об

администрации Губернатора

Ульяновской области-начальник

государственно-правового

управления

-'

ский A.C.

р'. Р Р. 2O 2з
Исполняющий обязанности /~ j
Министра природных ресурсов
и экологии Ульяновской области

Аюкаева H.C.

*yкaзываетcя должностное лицо, осуществляющее контроль за исполнением правового акта

Исполнитель: Крыгина E.B., консультант отдела водных ресурсов и развития особо охраняемых

природных территорий департaмента природопользования и экологии Ульяновсой области

Министерства природных ресурсов и экологии Ульяновской области, тел. 58-31-52

'Ё.8 '(0.1.f.2ozГ

ПРАВИТЕЛЬСТВО YЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

13 ноября 2025 г.

г. Ульяновск

30/555-пр
rr

ЭкзЛТМ  ~ .

O проекте закона
Ульяновской области «О внесении изменений

в Закон Ульяновской области «Об охрaне, использовании
и воспроизводстве зелёных насаждений в Ульяновской области»

1. Внести в Законодательное Собрание Ульяновской области проект
закона Ульяновской области «О внесении изменений в Закон Ульяновской
области «Об охране, использовании и воспроизводстве зелёных насаждений
в Ульяновской области».

2. Назначить исполняющего обязанности Министра природных ресурсов
и экологии Ульяновской области Черкасова Е.А. официальным представителем
Правительства Ульяновской области при рассмотрении Законодательным
Собранием Ульяновской области проекта закона Ульяновской области
«О внесении изменений в Закон Ульяновской области «Об охране, использова-
нии и воспроизводстве зелёных насаждений в Ульяновской области».

Председатель
Правительства об

v-т

Г.С.Спирчагов